**Landesbibliothek Oldenburg**

**Digitalisierung von Drucken**

**Dissertatio Medico-Practica Inauguralis. De Morbo  
Maculoso Hæmorrhagico Werlhofii**

**La Faille, Jacob Baart de La Faille, Jacob Baart de  
Groningae, MDCCXCIX.**

**VD18 13387421**

Caput II. Causarum Expositio.

**urn:nbn:de:gbv:45:1-8951**

C A P U T II.

CAUSARUM EXPOSITIO.

§. 17.

Ordo nunc exigit, ut in varias hujus morbi causas inquiramus, quæ hominem ad eum aptum atque proclivem reddunt, eumque vel excitant, aut huic occasionem subministrant; hinc necesse est, ut eas, quæ a Pathologis sub nomine causarum prædisponentium & occasionalium traduntur, etiam ex casibus jam delineatis eruamus.

§. 18.

Inter causas itaque prædisponentes primo recensenda venit ætas infantilis; eam huic præ cæteris obnoxiam esse, fatis superque sedula omnium casuum comparatio evicit; hinc certe cum BEHRENSIO & WICHMANNO facere debemus, majorem infantum vel juvenum numerum hocce fuisse correptum, quam adultorum (60), ea quidem ratione, uti novemdecim ad duodecim.

In-

(60) WICHMANN Ideen zur Diagn. Tom. I. pag. 88.

Inprimis quoque ad hunc morbum præ virili prædisponit sexus fequior, cujus ratio e peculiari corporis structura & habiū videtur desumenda. Favet non solum huic morbo maxime ætas puellaris; verum etiam præ virili disponit ad illum ætas effeta, in qua haud raro corpus, mensibus non amplius respondentibus, diversis abundat acrimoniis; & exin morbose adfcitur. Si enim omnes, quos citavimus, casus perlustrentur, clare distincteque patet, majorem feminarum, quam virorum numerum nostro arripi morbo, ea ratione, ut proportio feminarum sit ad illam virorum, ut viginti ad undecim.

## §. 19.

Sæpe numero autem acrimonia quævis ob debilitantem, quem in corpore exercet, effectum, huic morbo generando multum videtur tribuisse: exemplum enim tale evidentissimum adfert Doct. BEHRENS viri hoc morbo correpti, qui summe erat melancholicus, hæmorrhoidibus & podagra vexatus, cum quibus simul insignis degeneratio humorum scorbutica sese manifestabat (61). Quin imo e recensitis morbi historiis, planum est atque apertum,

(61) BEHRENS Lib. Cit. pag. 624. & seq.

um, menstrui fluxus suppressionem sæpe prægressam fuisse morbum, adeoque facile suam partem ad acrimoniam humorum acuendam contulisse.

Debiles huc etiam referri debent, quibus constitutio tenera, scorbutica, vel morbo aliquo est debilitata; illud duo casus e Miscell. Acad. Nat. Curios. egregie ostendunt (62). In genere vero plurimi e memoratis casibus probant, hic vel solidorum debilitatem, vel morbosam fluidorum diathesin accusandam fuisse; nihilominus prostant casus illorum, qui sani, robusti, optimeque valentes hunc perpeffi sunt morbum, quod casus a BEHRENS (63), REIL (64), KLINGE (65), SCHUURMAN (66), & CONSRUCH (67), observati satis dilucidant.

§. 20.

Opportunitatem maximam huic malo conciliant hiems & autumnus; in quæ anni tempora *Mor-*  
*E bus*

(62) GRAFF Diff. Cit. Obs. VII. pag. 20. & Obs. XI. pag. 22.

(63) WERLHOF Lib. Cit. Pag. 748.

(64) REIL Lib. Cit. Obs. IV. pag. 214.

(65) KLINGE Lib. Cit. pag. 180.

(66) Conf. Cas. III. Dissert.

(67) HUFELAND Journ. d. pract. Heilk. Tom. VII. Part. II. pag. 20.

*bus Maculosus Hæmorrhagicus* ordinario incidit. Verum non desunt exempla ægrorum, qui vere et ætate correpti sunt; observationes saltem REILII, KLINGII, HUFELANDII, Aliorumque adfert veritatem abunde docent.

Adferunt porro lubenter WICHMANNO tribuimus, adfirmanti, quod hicce morbus non endemicus, nec ulli addictus sit regioni, sed in variis, uti in Anglia, Scotia, Dania, plurimis, nec non diversis Germaniæ plagis, tam excelsioribus, quam humilioribus, siccioribus & humidioribus, æque calidioribus ac frigidioribus, deprehendatur. Quin etiam in nostra Patria dantur plurimi Practici, in re medica versatissimi, qui, se hunc morbum sæpius observasse, testantur.

§. 21.

Quamvis causarum occasionalium numerus non tantum ingens, sed quoque diversus recenseri deberet, tamen plerique Auctores nullam manifestam descripserunt causam.

In genere huc reducenda esse puto omnia illa, quæ vel mediate vel immediate in corpus debilitando agunt, quorum præcipuas tantum recensebo causas, quæ huic morbosæ adfectioni suam contri-

bu-

huerunt partem; ad quas tempus humidum & frigidum, ac diætā prava pertinent.

§. 22.

Licet in nonnullis casibus nullam detegere poterim causam, tamen in multis vel præcessit, vel adfuit tempus frigidum ac humidum (68), quod quoque KLINGII observatio confirmat, testantis, se eo tempore, quo hiems variabilis humida & pluviosa prægressa erat, talem observasse casum (69). Doct. GUILBRAND annotavit, quod in suo casu diætā pravā, atque expositionem corporis aëri humido & frigido *Morbus Maculosus Hæmorrhagicus* infecutus sit (70). In casu a Doct. SCHUURMANNO ulterius annotatum invenimus, quod ægra sæpius pedes habuerit frigidos ac humidos, seque multis aëris vicissitudinibus, atque injuriis exposuerit (71). Doct. autem CONSRUCH, causam ma-

E 2 li,

(68) Amice quoque Cl. Præceptor atque Promotor P. DRIESSEN mecum communicavit, se non raro hunc morbum in locis humilioribus nostræ Urbis, tempestate imprimis frigida & humida, observasse.

(69) Lib. Cit. pag. 182. & seq. in not.

(70) Lib. Cit. pag. 170.

(71) Conf. Cas. III. Diff.

II, quo ægrotus laboravit, cubiculo valde humido,  
& exanthemati scabioso inveterato, ac medicamen-  
tis retropresso, tribuit.